UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

**POŽEHNÁNÍ V POKOJI
A POKOJ V POŽEHNÁNÍ**

Alena Tkadlečková

Katedra religionistiky
Doc. Pavel Hošek, ThD.
Teologie B6141,
Evangelická teologie

2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem „Požehnání v pokoji a pokoj v požehnání“ napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Jihlavě dne

.....

(podpis)

Anotace

Bakalářská práce nazvaná „Požehnání v pokoji a pokoj v požehnání“ zkoumá souvislosti a vztah mezi dvěma pojmy: požehnáním a pokojem.

V první části se zabývá požehnáním a pokojem jako zásadními teologickými pojmy biblického světa, popisuje jejich významovou bohatost, výskyt v bibli, zabývá se jejich vývojem a charakterem, všímá si jejich aspektů: darovanosti, dynamičnosti a schopností šíření.

Ve druhé části práce sleduje požehnání a pokoj v příbězích tří biblických postav: Jákoba, Jeremjáše a Jóba. Sleduje, jak je požehnání i pokoj vnímán v prostředí, z něhož postavy vycházejí, jakými životními zápasy o požehnání a pokoj procházejí a jak požehnání a pokoj mění je samotné i jejich vztah k Bohu a lidem.

Celou práci provází otázka: Je pokoj vrcholem požehnání?

Klíčová slova

Požehnání, pokoj, zápas, Jákob, Jeremjáš, Jób.

Annotation

The bachelor thesis called „Blessing in peace and blessing of peace“ explores the context and the relationship between two concepts: the blessing and peace.

The first part deals with the blessing and peace as a fundamental theological concepts of the biblical world, describing their semantic richness, occurrence in the Bible, deals with the development and character, noting their aspects: giving, dynamism and ability to spread.

The second part follows the blessing and peace in the biblical stories of three characters: Jacob, Jeremiah and Job. This part examines blessing and peace in world characters, life's struggles characters and change themselves and change their relationship with God and people.

All bachelor's thesis accompanies the question: Is the peace peak of blessing?

Keywords

Blessing, peace, struggle, Jacob, Jeremiah, Job.

Děkuji doc. Pavlu Hoškovi, ThD. za pomoc při vedení bakalářské práce.

V Jihlavě dne

.....

(podpis)

Obsah

Úvod 7
I. Pojmy Požehnání a Pokoj 8
1. Význam pojmů 8
1.1. Významová bohatost 8
1.2. Jazykový rozbor a výskyt v textu bible 9
1.3. Významové souvislosti 11
1.4. Vývoj v dějinách 13
2. Specifický charakter požehnání a pokoje 16
2.1. Vztah jako základní charakter 16
2.2. Darovanost požehnání a pokoje 17
2.3. Dynamika požehnání a pokoje 18
2.4. Šíření požehnání a pokoje 19
II. Požehnání a Pokoj v příbězích 20
3. Jákob 20
3.1. Prostředí, tradice 20
3.2. Životní příběh 21
3.3. Biblický text 22
3.4. Důsledky požehnání a pokoje 24
4. Jeremiáš 27
4.1. Prostředí, tradice 27
4.2. Životní příběh 28
4.3. Biblický text 30
4.4. Projevy požehnání a pokoje 31
5. Jób 33
5.1. Prostředí, tradice 33
5.2. Životní příběh 34
5.3. Biblický text 36
5.4. Důsledky požehnání a pokoje 38
Závěr 40
Seznam literatury 45

POŽEHNÁNÍ V POKOJI A POKOJ V POŽEHNÁNÍ

Požehnání a pokoj na pozadí příběhů Jáкова, Jeremjáše a Jóba

„Teologicky je pokoj Boží dar, znamení jeho požehnání, je spojen nejčastěji s milostí, jíž Bůh ustavuje nebo obnovuje svou smlouvu, je tedy synonymem smíření.“¹

„Když však má člověk v srdci víru, pokoj, naději a lásku, pak teprve může říci, že získal od Pána Boha to pravé požehnání.“²

„O nic jiného nám nemá jít, než o požehnání, o onu skrytou, ale mimořádnou sílu, která nám stále všeptává, co po nás žádá Sama Pravda, Pravda Božího soudu a Božího milosrdenství.“³

„Požehnaný člověk je ten, při němž Bůh zápasí o prospěch svého díla v tomto světě.“⁴

¹ ALLMEN, Jean-Jacques. Biblický slovník. Praha: Kalich 1987, str. 195.

² HELLER. Na čem mi záleží. Praha: Vyšehrad, 2009, str. 18.

³ BALABÁN, Milan. Nepustím tě. in: Křesťanská revue 2/1999, str. 32.

⁴ PRUDKÝ, Martin. Obtížné oddíly knih Mojžišových. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství 2007, str. 123.

Úvod

„...*Obratiž Hospodin tvář svou k tobě a dejž tobě pokoj.*“ (K, Nu 6, 26)

Áronské požehnání, které často slyšíme v závěru bohoslužeb, vrcholí příslibem pokoje. Požehnání je zde svázáno s pokojem. A nejen zde. V bohoslužebné tradici církve takové spojení najdeme i na jiných místech – v pozdravu pokoje nebo ve svátostech, u Večeře Páně, ve Svátosti smíření. Liturgie bohoslužeb jistě vyrůstá z našeho porozumění biblickému svědectví. Znamená to tedy, že požehnání a pokoj spolu souzní i v jiných biblických textech? V jakých souvislostech? V bibli přece najdeme různé představy o tom, co znamená požehnání a jak se projevuje. I biblické chápání tohoto pojmu se vyvíjí a je korigováno. Jaké místo v těchto představách zaujímá pojem pokoj, jehož výklad je konečně také ovlivněn vývojem biblického myšlení? Je pokoj jen součástí, nebo snad vrcholem požehnání? A jak se projevuje v životě člověka – jak v událostech jeho života, jak v jeho vztahu s Bohem i lidmi, jak v jeho emocích a prožívání?

Na tyto otázky chceme hledat odpověď nejen na teoretické rovině, ale především sledováním životních příběhů tří postav, tak jak nám je vykreslují bibliční autoři. Jákoba, Jeremjáše a Jóba. Výběr není náhodný. Jsou to postavy označované jako starozákonní modely ježíšovského jednání, velcí svědkové víry, prostředníci Boží blízkosti. Jejich život byl zvláště intenzivně spjat s hledáním Boha a jeho vůle, s jeho blízkostí a se zápasem o jeho požehnání. Zároveň to byl ale život někdy až provokativně plný strádání, nouze a utrpení. Jsou to životní příběhy vzdálené běžné představě o požehnaném či pokojném životě. Snad právě v tomto kontrastu požehnaných a zároveň o pokoj zápasících postav vynikne skutečný význam a souvislost obou pojmů.

Tento význam chceme sledovat v jejich homiletickém a pastoračním vyústění. Proto je naším záměrným rozhodnutím výběr literatury z této oblasti – homiletické, pastorační, misijní a katechetické. Chceme sledovat, jak tato literatura při zpracování velkých narativních celků zachází s pojmy požehnání a pokoj a jejich vzájemným vztahem.

Otázky, na které chceme hledat odpovědi, jsou zformulovány v následujících tezích:

- 1.Mezi požehnáním a pokojem je úzká souvislost.**
- 2.Pokoj se stává dominantní složkou požehnání.**
- 3.O požehnání a pokoj je třeba zápasit.**
- 4.Požehnání a pokoj mění člověka a jeho vztah s Bohem i lidmi.**

I. Pojmy Požehnání a Pokoj

1. Význam pojmů

1.1. Významová bohatost

Oba výrazy jsou zásadními pojmy biblického světa. Společným rysem obou je pozoruhodná bohatost a „mnohovrstevnatost“ jejich významu a použití. V biblickém textu je najdeme v mnoha významových rovinách – s ohledem na situaci, záměr autora, dějinný kontext apod. S jazykovým rozbořením kořenů b-r-k a š-l-m a jejich výskytem nás seznámí příští kapitola (1.2). Již nyní však můžeme představit významovou pestrost, s níž se budeme potýkat. V následujícím přehledu se pokoušíme utřídit významy uváděné v biblických a teologických slovnících:

Požehnání jako *akt*: dobrořečení, chválení, pozdravení, blahopřání, blahorečení, povzbuzení, přímluva, podepření, děkování, modlitba;


[…]

vede jeho životní boj o pokoj k rozpoznání, že nastolení pravého pokoj je věcí Boží budoucnosti. Pokoj vnímá jako vrchol požehnání bez konce. Jób přichází o „všechno“ požehnání a přece zůstane požehnaným. Objeví, oč jde v požehnání především – o pokoj s Bohem, resp. O Jeho blízkost. Společně by se dal „objev“ pokoje u všech tří postav shrnout jako **„porozumění Bohu a jeho dobru“**, nebo, formulováno ještě jinak: „od svých představ k poznání, kdo je Bůh.“

Zhuštěně tento posun nalézáme i v ustáleném liturgickém textu – požehnání Áronovu: od ochrany, přes odpuštění k pokoji a smíření. Pokoj je tu **nejvyšším stupněm Boží přízně**, jíž může člověk dosáhnout.

3. O požehnání a pokoj je třeba zápasit

Ruku v ruce s darovaností požehnání a pokoje jde charakter poslání a úkolu. U koho Bůh uskutečňuje požehnání, ten obvykle prochází **vnitřním zápasem** či při s Bohem. Boží přízeň člověka aktivizuje, je skutečností, která mění a tvoří, ale člověk jí zároveň vychází vstříc a usiluje o ni. I pokoj je výsledkem pohybu a dění, třebaže často označuje stav. Také idea budoucího pokoje proměňuje už současnost. Úkolem člověka je pokoj hledat, žádat a činit. Tento zápas posouvá člověka k objevování skutečného obsahu požehnání a pokoje.

Požehnání i pokoj nezůstávají darované či získané jednou provždy. Kvůli lidské slabosti jsou stále znovu obnovovány a potvrzovány a to opět v lidské

součinnosti. Tím se projevuje jejich **dynamika**. Pohybujeme se v napětí mezi tím, že požehnání i pokoj stále znovu předcházejí lidské úsilí a schopnosti a zároveň jsou stále znovu skrze lidské úsilí a schopnosti uskutečňovány.

Jákoab je modelem člověka, který zápasí o svůj zdar skrze požehnání a je během svého zápasu vyučován, co požehnání znamená. Nejprve postupným poznáním, v čem všem požehnání nespočívá, poté rozpoznáním jeho kvality, která se prokazuje **Boží blízkostí**. Ve vybojovaném pokoji s Bohem nalezneme požehnání, které mu dříve bylo jen prostředkem k obecnému úspěchu. Z Jeremjášova zápasu o pravý pokoj vystupuje důraz na **vnitřní proměnu** srdce. Jeho boj je na jedné straně bojem se sebou samým – o vlastní poslání, úkol, smysl, na straně druhé bojem s lidem, o jehož budoucnost jde. Provází jej přítom odmítání, opovržení i trápení, přece však dochází k naději budoucího pokoje, která otevírá možnosti i pro přítomnost. Jób v životní krizi poznává dříve nepoznanou Boží blízkost, k níž jej dovede „vyrovnávání účtů“ s Bohem. V krizi se ukazuje, co obtojí, a jaká je povaha Božího požehnání a od toho se odvíjí, kdo a jaký je Bůh. Jób svádí boj o představu spravedlivého Boha a tím také o svoji víru.

Společným prvkem u všech postav je **existenční zápas o Boha a Boha o člověka** – tak lze z tohoto úhlu pohledu interpretovat požehnání. Po tomto zápase se postavám otvírá nová budoucnost, která může být svízelná, ale neleká. Příběhy také společně ukazují, že tento zápas je bolestný a něco stojí.

4. Požehnání a pokoj mění člověka a jeho vztah s Bohem i lidmi

Zápas o požehnání a pokoj zápasícího proměňuje a tato proměna se odráží v jeho vztazích s Bohem i lidmi. Požehnaný je **proměňován** ve svém vnímání světa a sám také tento svět **proměňuje** (vnáší do něj požehnání). Základem pro toto šíření požehnání je vypořádání se s Bohem, očištění a narovnání tohoto vztahu. To stejné lze říci o pokoji: idea pokoje proměňuje současnost, zaslíbení se stává skutečností ve smyslu přítomné eschatologie. Pokoj přichází z „až jednou“, ale uskutečňuje se „už nyní“.

Požehnání i pokoj je zároveň posláním. Je to Hospodinův nárok k určitému jednání podle Hospodinových představ. Přijímá-li člověk dobro, přijímá i závazek šířit je dál.

Jákoab byl díky této proměně schopen vyrovnat zátěž minulosti smířením s bratrem a snášenlivým životem vedle někdejšího protivníka. Uskutečňuje tak v lidském soužití pokoj (byť nedokonalý a neúplný), kterého se mu dostalo ve „sžití“ s Bohem. Byl sám obdarován, a proto může **obdarovávat** druhé. Bojuje

za něj Bůh – to je jeho novým jménem (životním programem). Jeremjášův příběh ukazuje, že výsledkem zápasu o pokoj nemusí být shoda, porozumění a „vycházení“ s lidmi. Prorok se stává prostředníkem pokoje, a přece je odmítnut a nenáviděn. Mění se jeho role – v modlitebníka za lid a národ. Jeho lidsky viděno zoufale osamocený život plný trápení se stává **vítězným žítím pro druhé**. Podobně proměnil nalezený pokoj i Jóba v **modlitebníka** za své přátele a v **prostředníka** nového obrazu Boha. Uviděl Boha „na vlastní oči“ a otevírá obzory i svému okolí.

Celkově si ovšem nelze nevšimnout, že vnější životní podmínky se po této proměně nemění nijak zásadně. Jde daleko více o **kvalitativní proměnu** a posun. U Jákoba od „aby se ti dobře dařilo“ k „budu za tebou“, u Jeremjáše od bezvýchodné přítomnosti k nadějně budoucnosti, u Jóba od života jako zaslouženého zboží k životu jako nezaslouženému daru. Společně pak jsou toho všeho **svědky** druhým, kterým se tak Bůh stává blízkým.
