Posudek diplomové práce

Název práce: Požehnání v pokoji a pokoj v požehnání

Autorka: Alena Tkadlečková

Autorka se ve své práci zaměřuje na dva klíčové pojmy Starého zákona, požehnání a pokoj. Zabývá se jejich členitým a mnohotvárným významovým polem, postupnými proměnami a vzájemnou významovou a teologickou souvislostí. Na základě rozboru slovníkových hesel, dílčích studií věnovaných sledovaným pojmům a jejich výskytu v klíčových pasážích Bible dospívá ke zobecnitelným charakteristikám jejich literárního a zvěstného významu.

Ve druhé části práce autorka sleduje oba pojmy a jejich vztah v příbězích tří biblických postav: Jákoba, Jeremiáše a Joba. Ve třech analogicky strukturovaných portrétovcích kapitolách ověřuje svá pozorování a hypotézy vyslovené v první části.

V závěru práce vyslovuje zobecňující teze, ke kterým ve své analýze dospěla. Mezi požehnáním a pokojem je úzká souvislost. Pokoj se stává dominantní složkou požehnání. O požehnání a pokoj je třeba zápasit. Požehnání a pokoj mění celého člověka a jeho vztah s Bohem i lidmi.

Autorka ve své práci postupovala originální (i když do jisté míry problematickou) metodou. Hlavními zdroji jejího pečlivého bádání na poli sémantiky biblického jazyka byly (vedle samotného textu Starého zákona) slovníková hesla (což je v bakalářské práci na samé hranici přípustnosti) a populárně laděné články, eseje a úvahy v církevním tisku a na internetu (což je také z hlediska kritérií vědeckého bádání problematické). Není totiž snadné odlišit, které autorčiny výpovědi charakterizují biblický text, a které vypovídají spíše o tom, jak biblický text inspiruje současné evangelické myslitele (v jejich nikoli odborných, ale spíše populárně laděných publikacích).

Autorka to ovšem hájí jako své vědomé metodologické rozhodnutí, a snad je to takto přijatelné. Co v práci chybí, je důkladná vědecká exegeze, provedená standardními metodami odborné práce s hebrejským textem (jak jsou vyučovány na Evangelické teologické fakultě).

Práce je nicméně metodicky konsistentní, jazykově a stylisticky na velmi vysoké úrovni, její analytické sondy pečlivé a precizní, její závěry jsou po mém soudu přesvědčivé a přínosné. Škoda, že autorka neprostudovala odborné exegetické studie ke sledovanému tématu, škoda, že takřka nepracuje s hojnou cizojazyčnou literaturou k tématu. Vzhledem k pozoruhodné myšlenkové ryzosti a vytríbenosti práce bych totiž rád navrhl nejvyšší ohodnocení. Takto navrhuji C.

14. září 2011

Pavel Hošek